De acuerdo con lo anterior, se tiene que la suma 
promedio, entre 2019 y diciembre de 2023, recaudada 
anualmente por concepto del IVA liquidado por la 
importación de todos los cascos de seguridad que 
ingresaron legalmente al mercado nacional fue 
equivalente a un promedio anual de Veintiocho 
millones seiscientos cuarenta mil pesos ($28.640.000).

Al respecto, se resalta que en el valor anterior se está 
incluyendo el IVA de todos los cascos de seguridad que 
se importaron desde 2019 y no solo de los utilizados 
por quienes los utilizan como protección para transitar 
en motos o bicicletas;

[...]

web de la DIAN el recaudo anual por concepto de IVA 
en los años 2019 a julio de 2024, es el siguiente:

De acuerdo con la información anterior, se tiene 
que la suma promedio, entre 2019 y diciembre de 
2023, recaudada anualmente por concepto del IVA 
en el país fue de Cincuenta mil seiscientos nueve 
millones setecientos ochenta y seis mil pesos 
($50.609.786.000).

Es decir que, el valor recaudado por concepto de 
la importación de todo tipo de cascos de seguridad, y 
no solo de los cascos de protección para motociclistas 
y biciusuarios, equivale apenas al 0,056% del 
total del IVA recaudado en promedio entre 2019